
                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

 DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

 PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

 
DETERMINA n.  413 del 28 Dicembre 2023 
 
Oggetto: Convenzione per lo sviluppo della raccolta differenziata ed il riciclo organico dei rifiuti di 
imballaggio in bioplastica compostabile con Consorzio Nazionale per il Riciclo Organico degli imballaggi in 
plastica biodegradibile e compostabile BIOREPACK. Atti consequenziali. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in 

materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 

(Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, che 

ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, previste dal d.lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme 

di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata 

“Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 avente ad oggetto la nomina 

del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti 

(A.G.E.R.)”;  

PREMESSO che  in data 01/02/2023 è stata siglata apposita convenzione tra Biorepack, Consorzio 

Nazionale per il Riciclo Organico degli imballaggi in plastica biodegradibile e compostabile ed Ager Puglia 

avente ad oggetto  il conferimento dei rifiuti di imballaggio in plastica biodegradabile ecompostabile 

provenienti dal servizio pubblico di raccolta differenziata dei rifiuti urbani svolto nel territorio specificato 

nella Sezione II e la conseguente corresponsione dei corrispettivi per la copertura dei costi necessari per 

fornire i servizi di gestione dei rifiuti di imballaggio [art. 221, comma 10, lettera c), e art. 222, comma 2, 

Testo Unico Ambientale “T.U.A.”].  

CONSIDERATO che la Convenzione suddetta regola all’art. 20 recante ad oggetto “Corrispettivi” quali 

siano i corrispettivi riconosciuti, ovvero, quelli sui soli quantitativi rilevanti di rifiuti di imballaggio in 

plastica biodegradabile ecompostabile certificata EN 13432, indicati agli artt. 7 (corrispettivi di raccolta), 

8 (corrispettivi per il trasporto) e 9 (corrispettivi per i costi di trattamento organico) dell’Allegato Tecnico; 

VERIFICATO, altresì che all’art. 17 della predetta Convenzione sono individuati gli “Obblighi di Biorepack” 

che, tra gli altri, prevedono per Biorepack il versamento retroattivo dei corrispettivi al termine del periodo 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

 

di fatturazione e ricevuto il rendiconto e la dichiarazione di veridicità di cui all’art. 16.1 della Convenzione 

stessa; 

DATO ATTO che Biorepack ha provveduto ad inoltrare apposita prefattura ad Ager acquisita in data 

22/12/2022; 

CONSIDERATO che, sentito per le vie brevi Biorepack, in deroga a quanto previsto dal comma 3 dell’art. 

16 della Convenzione, essendo Ager, ente pubblico non economico, dotato di autonomia amministrativa, 

contabile e tecnica, inquadrabile tra gli Enti individuati all’art. 1 c. 2 del D.lgs. 165/2001, non verrà emessa 

fattura relativa alle attività come disciplinate; 

 

VISTO il comma 5, art. 4 del D.P.R. n. 633 del 1972 che esclude dall’ambito di applicazione dell’Iva le 

operazioni effettuate dagli Enti Pubblici non Economici in quanto operazioni effettuate dallo Stato, dalle 

regioni, dalle province, dai comuni e dagli altri enti di diritto pubblico nell'ambito di attività di pubblica 

autorità; 

 

DATO ATTO che occorre accertare sul Capitolo di Entrata 109 rubricato “Entrate Varie” del Bilancio di 

Previsione dell’Agenzia Esercizio 2023 la somma complessiva di € 1.435.298,14 per il periodo 01/01/2021 

– 31/12/2022; 

 

VISTI:  

- la l.r. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

- la Convenzione tra Biorepack ed Ager del 01/02/2023;  

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. DI ACCERTARE in entrata sul Bilancio di Previsione dell’Agenzia sul Capitolo 109 rubricato “Entrate 

Varie” la somma complessiva di € 1.435.298,14 relativa ai corrispettivi sui soli quantitativi rilevanti di 

rifiuti di imballaggio in plastica biodegradabile ecompostabile certificata EN 13432 per il periodo 

01/01/2021-31/12/2022; 

 

2. DI NOTIFICARE a Biorepack, Consorzio Nazionale per il Riciclo Organico degli imballaggi in plastica 

biodegradibile e compostabile il presente atto; 

 
3. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 

di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di 

riservatezza dei dati personali; 

 
4. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. 

n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

 

sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

Modugno, 28 dicembre 2023 

Il Direttore Generale 

    Avv. Angelo Pansini  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-12-28T18:05:26+0100
	Angelo Pansini




